
 

令和４年度山形県国民健康保険特別会計の見通し 

（単位：億円） 

 

歳出 歳    入 

Ｒ3 
当初 

Ｒ4 
当初 

Ｒ3 
当初 

Ｒ ４ 当 初 

国 
交付金等 

国・県 
定率負担金 

市町村 
納付金 

計 

医療分 768 
749 

（▲19）
768 

364 
(▲９) 

208 
(▲４) 

177 
(▲６) 

749 
（▲19）

後期高齢者 

支援金分 
129 

127 
(▲２)

129 66 ʷ 
61 

(▲２) 
127 

(▲２) 
介護 

納付金分 
45 

44 
(▲１)

45 23 ʷ 
21 

(▲1) 
44 

(▲1)

計 942 
920 

（▲22）
942 

453 
(▲９) 

208 
(▲４) 

259 
(▲９) 

920 
（▲22）

※ 医療分には、市町村における健康増進事業の実施や、国保直営診療施設の運営
に対する支援、保険者努力支援交付金等を含む。このうちＲ４年度における保
険給付費推計は約 728 億円。 

【ポイント】 
 歳出：被保険者数の減を受け、医療分（保険給付費）に係る支出が減  
 歳入：医療分に係る支出の減に合わせ、国・県定率負担金及び市町村納付金も減 

 

【参考】国民健康保険特別会計の収支状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国交付金等 
462 億円 

歳入 

国交付金等 
453 億円 

（▲９億円） 

歳入 

市 町 村 
納 付 金 
259 億円 

（▲９億円） 

国・県 
定率負担金 
208 億円 

（▲４億円） 

歳出 

医療費等 

920 億円 

（▲22 億円） 

歳出 

 

医療費等 

942 億円 

 

 
国・県 

定率負担金 
212 億円 

市 町 村 
納 付 金 
268 億円 

資料２ 書面協議 
令和３年度 
山形県国民健康保険運営協議会 

＜令和３年度当初＞ ＜令和４年度当初＞ 


