令和4年度山形県国民健康保険特別会計の見通し

(単位:億円)

	歳出		歳 入				
			R3 当初	R 4 当 初			
	R3 当初	R4 当初		国 交付金等	国・県 定率負担金	市町村 納付金	-
医療分	768	749 (▲ 19)	768	364 (▲ 9)	208 (A 4)	177 (A 6)	749 (▲ 19)
後期高齢者 支援金分	129	127 (A 2)	129	66	_	61 (A 2)	127 (A 2)
介護 納付金分	45	44 (1)	45	23	_	21 (1)	44 (1)
<u>=</u> +	942	920 (▲ 22)	942	453 (▲ 9)	208 (A 4)	259 (A 9)	920 (▲ 22)

※ 医療分には、市町村における健康増進事業の実施や、国保直営診療施設の運営 に対する支援、保険者努力支援交付金等を含む。このうちR4年度における保 険給付費推計は約728億円。

【ポイント】

- 歳出:被保険者数の減を受け、医療分(保険給付費)に係る支出が減
- 歳入:医療分に係る支出の減に合わせ、国・県定率負担金及び市町村納付金も減

【参考】国民健康保険特別会計の収支状況

